

Boletim informativo

Balança comercial

Junho de 2024

84



Brunna Soares Salgado

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de junho de 2024. Os dados utilizados foram coletados nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

Em Junho/2024, comparado a igual mês do ano anterior, as exportações caíram -1,9% e somaram US\$ 29,04 bilhões. As importações cresceram 14,4% e totalizaram US\$ 22,33 bilhões. Assim, a balança comercial registrou superávit de US\$ 6,71 bilhões, com queda de -33,4%, e a corrente de comércio aumentou 4,6%, alcançando US\$ 51,38 bilhões.

No acumulado Janeiro/Junho 2024, em comparação a igual período do ano anterior, as exportações cresceram 1,4% e somaram US\$ 167,61 bilhões. As importações cresceram 3,9% e totalizaram US\$ 125,30 bilhões. Como consequência destes resultados, a balança comercial apresentou superávit de US\$ 42,31 bilhões, com queda de -5,2%, e a corrente de comércio registrou aumento de 2,5%, atingindo US\$ 292,91 bilhões.

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var % mesmo Mês do Ano Anterior	US\$ FOB (B)	Var % mesmo Mês do Ano Anterior	US\$ FOB (A)-(B)
2024	168.836.358.242		125.093.494.718		43.742.863.524
Janeiro	27.016.132.355	17,2	20.489.554.195	-	6.526.578.160
Fevereiro	23.537.972.854	15,9	18.090.706.232	3,1	5.447.266.622
Março	27.980.263.185	-15,6	20.497.564.314	-7,2	7.482.698.871
Abril	30.920.041.283	12,9	21.879.093.051	14,4	9.040.948.232
Maior	30.338.211.956	-7,1	21.803.797.313	0,5	8.534.414.643

Junho	29.043.736.609	-1,9	22.332.779.613	14,4	6.710.956.996
-------	----------------	------	----------------	------	---------------

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

Em Junho/2024, o desempenho dos setores foi o seguinte: queda de -3,7% em Agropecuária, que somou US\$ 7,70 bilhões; crescimento de 15,3% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 6,80 bilhões e, por fim, queda de -6,8% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 14,45 bilhões. A combinação destes resultados levou a queda do total das exportações.

A retração das exportações foi puxada, principalmente, pela queda nas vendas dos seguintes produtos: Arroz com casca, paddy ou em bruto (-58,2%), Milho não moído, exceto milho doce (-36,9%) e Soja (-10,1%) na Agropecuária; Minérios de cobre e seus concentrados (-20,0%), Minérios de níquel e seus concentrados (-100,0%) e Minérios de metais preciosos e seus concentrados (-91,3%) na Indústria Extrativa; Gorduras e óleos vegetais, “soft”, bruto, refinado ou fracionado (-48,3%), Produtos semi-acabados, lingotes e outras formas primárias de ferro ou aço (-57,0%) e Plataformas, embarcações e outras estruturas flutuantes (-96,1%) na Indústria de Transformação.

Por sua vez, ainda que o resultado das exportações tenha sido de queda, os seguintes produtos registraram aumento nas vendas: Animais vivos, não incluído pescados ou crustáceos (35,6%), Café não torrado (50,6%) e Algodão em bruto (166,7%) na Agropecuária; Outros minerais em bruto (44,1%), Minério de ferro e seus concentrados (5,5%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (32,6%) na Indústria Extrativa; Açúcares e melaços (8,3%), Celulose (57,8%) e Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (73,1%) na Indústria de Transformação.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica no Mês de Junho.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2024	2023	Var %	2024-2023
Agropecuária	7.695,31	7.992,28	-3,71	-296,97
Indústria Extrativa	6.802,02	5.901,01	15,26	901,01
Indústria de Transformação	14.445,76	15.493,75	-6,76	-1.047,99

Total	28.943,09	29.387,04	-1,51	-443,95
--------------	------------------	------------------	--------------	----------------

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2024.

Importações

Em Junho/2024, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: crescimento de 50,7% em Agropecuária, que somou US\$ 0,47 bilhões; queda de -4,6% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,16 bilhões e, por fim, crescimento de 15,2% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 20,57 bilhões. A combinação destes resultados motivou o aumento das importações.

O movimento de crescimento nas importações foi influenciado pela ampliação das compras dos seguintes produtos: Trigo e centeio, não moídos (47,4%), Frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas (70,2%) e Soja (3.648.155,1%) na Agropecuária; Fertilizantes brutos (exceto adubos) (14,0%), Outros minerais em bruto (10,9%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (28,8%) na Indústria Extrativa ; Cobre (147,3%), Veículos automóveis de passageiros (432,0%) e Aeronaves e outros equipamentos, incluindo suas partes (113,5%) na Indústria de Transformação.

Ainda que o resultado das importações tenha sido de crescimento, os seguintes produtos tiveram diminuição: Pescado inteiro vivo, morto ou refrigerado (-12,4%), Cevada, não moída (-40,0%) e Café não torrado (-82,8%) na Agropecuária; Outros minérios e concentrados dos metais de base (-8,4%), Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (-41,6%) e Gás natural, liquefeito ou não (-5,7%) na Indústria Extrativa ; Coques e semi-coques, incluindo resíduos de hulha, de linhita ou de turfa, e carvão de retorta (-67,4%), Inseticidas, rodenticidas, fungicidas, herbicidas, reguladores de crescimento para plantas, desinfetantes e semelhantes (-21,7%) e Válvulas e tubos termiônicas, de cátodo frio ou foto-cátodo, diodos, transistores (-16,4%) na Indústria de Transformação.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica no Mês de Junho.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2024	2023	Var %	2024-2023
Agropecuária	465,09	308,63	50,69	156,46
Indústria Extrativa	1.158,84	1.214,33	-4,56	-55,49

Indústria de Transformação	20.572,64	17.851,62	15,24	2.721,02
Total	22.196,57	19.374,58	14,57	2.821,99

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2024.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em junho de 2024, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 2,07 bilhões, onde as exportações representam US\$ 3,35 bilhões e as importações US\$ 1,28 bilhões. Assim, o saldo da balança comercial registrou superávit de US\$ 2,07 bilhões.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var % do Mês Anterior	US\$ FOB (B)	Var % do Mês Anterior	US\$ FOB (A)- (B)
2024	20.218.779.616		7.531.302.057		12.687.477.559
Janeiro	3.250.258.381	-	1.243.786.979	-	2.006.471.402
Fevereiro	3.127.253.696	-3,78	1.122.719.209	-9,73	2.004.534.487
Março	3.160.142.962	1,1	1.200.071.523	6,9	1.960.071.439
Abril	3.366.040.690	6,52	1.339.319.154	11,6	2.026.721.536
Mai	3.811.369.300	13,23	1.343.498.890	0,31	2.467.870.410
Junho	3.356.081.784	-11,95	1.285.073.349	-4,35	2.071.008.435

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

As exportações de junho de 2024 em Minas Gerais fecharam em superávit de US\$ 3,35 bilhões. O desempenho das exportações por setor de atividade econômica foi o seguinte: Agropecuária (US\$ 1,11 bilhões), Indústria Extrativa (US\$ 1,15 bilhões), Indústria de

Transformação (US\$ 1,45 bilhões). Os produtos mais exportados foram: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 1,16 bilhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 515,24 milhões); Sementes e frutos oleaginosos; grãos, sementes e frutos diversos; plantas industriais ou medicinais; palhas e forragens (US\$ 455,20 milhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 243,26 milhões); Açúcares e produtos de confeitaria (US\$ 211,211 milhões) e Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 152,80 milhões).

Tabela 5 — Exportação por Setores no Mês de Junho.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	763.268.194	1.002.723.250	1.284.897.532	3.085.323.013
2024	1.110.663.770	1.159.032.546	1.450.395.271	3.356.081.784

Fonte: Comex Stat, 2024.

Importações

As importações para o mês de junho de 2024 fecharam em US\$ 1,28 bilhões. O desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: Agropecuária (US\$ 157,25 milhões), Indústria Extrativa (US\$ 84,76 milhão) e Indústria de Transformação (US\$ 1,25 bilhões). Os produtos de destaque são: Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 296,42 milhões); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 146,21 milhões); e Adubos (fertilizantes) (US\$ 107,03 milhões).

Tabela 6 — Importações por Setores no Mês de Junho.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	154.708.943	131.054.394	1.546.923.380	1.398.724.420
2024	157.258.285	84.764.411	1.251.198.171	1.285.073.349

Fonte: Comex Stat, 2024.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em junho de 2024, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 1,11 milhões, sendo as exportações US\$ 2,05 milhões e as importações US\$ 935,92 mil. Assim, o saldo cumulado da balança comercial registrou superávit de US\$ 9,37 milhões.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var % do Mês Anterior	US\$ FOB (B)	Var % do Mês Anterior	US\$ FOB (A)-(B)
2024	22.309.958		12.939.471		9.370.487
Janeiro	6.958.125	-	1.166.641	-	5.791.484
Fevereiro	4.281.227	-38,47	1.330.326	14,03	2.950.901
Março	1.329.598	-68,9	806.255	-39,4	523.343
Abril	5.957.348	348,01	7.275.696	802,45	-1.318.348
Maior	1.728.763	-70,98	1.424.633	410,64	304.130
Junho	2.054.897	18,84	935.920	-34,29	1.118.977

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

As exportações de Junho/2024 no município somaram US\$ 2,05 milhões. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 1,58 milhões); Outros produtos de origem animal, não especificados nem compreendidos noutros Capítulos (US\$ 455,4 mil); e Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento (US\$ 3,77 mil).

Tabela 8 — Exportação por Setores no Mês de Junho.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	315.486	3.572	6.287.589	6.606.647
2024	455.400	3.777	1.595.720	2.054.897

Fonte: Comex Stat, 2024.

Importações

As importações de Junho/2024 no município somaram US\$ 935,92 mil. Os principais produtos importados foram: Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 370,15 mil); Veículos e material para vias férreas ou semelhantes, e suas partes; aparelhos mecânicos (incluindo os eletromecânicos) de sinalização para vias de comunicação (US\$ 156,68 mil) e Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões, almofadas e semelhantes; aparelhos de iluminação não especificados nem compreendidos em outros capítulos; anúncios, cartazes ou tabuletas e placas indicadoras luminosas, e artigos semelhantes; Construções Pré (US\$ 139,26 mil).

Tabela 9 — Importações por Setores no Mês de Junho.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	-	-	472.192	472.192
2024	-	-	935.920	935.920

Fonte: Comex Stat, 2024

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: 30 de Julho de 2024.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso em: 31 de Julho de 2024.